
 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  29   Del  30-07-2021 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI TESORERIA PERIODO 01/07/2021-30/06/2023. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 15:30 si è riunito il 

Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 

 

NARDI EMILIANO P ALTOBELLI PAOLO P 

SANTAMARIANOVA 

GABRIELE 

P STRUZZI MAURO A 

RICCI PIETRO P MINNOZZI FERRUCCIO A 

FEDELI GIOVANNI P MOCCI ALBERTO P 

ZUCCHINI ANDREA P D'ERCOLE NICOLA P 

PIZZI NATALE P   

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2. 

Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in 

qualità di SINDACO e partecipa il Segretario Montaruli Angelo. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

ZUCCHINI ANDREA 

PIZZI NATALE 

MOCCI ALBERTO 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 RICHIAMATO l’art. 210 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con il quale si stabilisce 

che l’affidamento del Servizio di Tesoreria è effettuato mediante procedura ad evidenza 

pubblica, in base ad una convenzione approvata dal Consiglio dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che a seguito procedura di gara   per l’appalto di Tesoreria 

Comunale periodo 01/10/2016-31/12/2020 , andata  deserta per  ben due volte e che il 

servizio è stato svolto in regime di proroga dall’ UBI-BANCA s.p.a. , Via Ghisleri n.6 

–JESI, subentrata  a seguito di fusione  per incorporazione  a Nuova Banca  Marche 

s.p.a. a far data 23/10/2017; 

 

DATO ATTO che 

-  con delibera di Giunta Municipale n 15 del 06/03/2018 si è preso atto della proroga 

di appalto di tesoreria,  sino al 30/06/2018; 

- che con delibera di Giunta Municipale n 62 del 21/08/2018 si è preso atto della 

proroga dell’appalto di tesoreria sino al 31/12/2018 nelle more dell’espletamento 

di nuova gara per la concessione del servizio de quo; 

- che la procedura di gara per l’affidamento del Servizio di Tesoreria del Comune di 

Serravalle di Chienti, per un quinquennio mediante procedura aperta, il periodo 

01/01/2019 - 31/12/2023, indetta con determinazione n. 62 rg. 489 del 

17/10/2018 è risultata deserta; 

- che con delibera di Consiglio n. 30 del 10/10/2018 è stato approvato lo schema di 

convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria dal 01/01/2019 – 

31/12/2023; 

- che la gara indetta con determinazione n 62 rg 489 del 17/10/2018 è risultata 

deserta; 

 

- che con delibera di Consiglio Comunale n 2 del 26/02/2019 è stato approvato il 

nuovo schema di convenzione e che con lo stesso atto si delibera si è proceduto 

mediante affidamento del servizio tramite trattativa diretta con Ubi Banca Spa, 

unico istituto bancario presente sul territorio comunale, per il biennio 

01/01/2019-31/12/2020, affidamento perfezionato con determina del Servizio 

Finanziario n.20 del 07/03/2019 ( Reg. Generale n.138); 

-che con determina del Servizio Finanziario  n.3 del 19/01/2021 (Reg.generale 

n. 12) si è proceduto alla proroga del servizio di tesoreria comunale fino al 

30/06/2021 considerate le innumerevoli incombenze correlate all’emergenza 

sanitaria dovuta al Covid-19 ed alla  fase della ricostruzione post-sisma 2016 

trattandosi di servizio che non può essere interrotto senza pregiudizio per l’ente;  

 

- Preso atto che a seguito fusione per incorporazione di UBI BANCA S.P.A. con 

INTESA SAN PAOLO SPA, il servizio di Tesoreria comunale è  proseguito,  

alle stesse condizioni,  con la nuova Banca Intesa San  Poalo- filiale di Muccia - 

mini sportello di Serravalle di Chienti;  

 

CONSIDERATO che con delibera di Giunta Comunale n. 46 del 30/06/2021, 

esecutiva, si dispone la necessità di procedere con affidamento del servizio di tesoreria  
comunale tramite trattativa diretta  con  l’unico istituto bancario presente nel territorio 

comunale -Intesa Sanpaolo , per il periodo 01/07/2021-30/06/2023 , al compenso annuo 

previsto in € 6.979,00 oltre Iva ed alle condizioni dalla stessa  elencate nella nota del 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

30/06/2021, ns, prot. 4362 ;  

 

RITENUTO pertanto provvedere in merito secondo le considerazioni sopra riportate; 

 

CONSIDERATO che  il rapporto con il tesoriere ai sensi del D.lgs 267/2000  va  

regolato in base ad una convenzione deliberata dall’organo consigliare del Comune; 

 

DATO atto che la spesa conseguente alla presente deliberazione verrà impegnata con 

successivo atto da parte del responsabile del Servizio finanziario; 

 

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 

Tecnica e contabile, reso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

Il Consigliere D’Ercole evidenzia che la Banca Intesa ha dichiarato che non terrà più 

aperta la filiale di Serravalle; 

Il Consigliere Fedeli comunica che è stata interpellata la Banca dei Sibillini che non ha 

dato  la disponibilità ad assumere il servizio di Tesoreria; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti 2 (D’Ercole e Mocci ); 

 

DELIBERA 

 

1.DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2.DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione per il biennio 

01/07/2021-30/06/2023, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto, autorizzando sin d’ora, senza necessità di ulteriore approvazione consiliare, 

l’eventuale inserimento nel testo dell’allegata convenzione di modifiche di 

dettaglio o di carattere descrittivo che si rendano necessarie ai fini di una 

migliore e più chiara definizione dei suoi contenuti; 

 

3.DI RIMETTERE al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria l’approvazione, con 

propria determinazione, dell’affidamento del servizio tramite trattativa diretta 

con Intesa Sanpaolo  Spa,  sul Portale degli Acquisti della pubblica 

amministrazione (MePA) alle condizioni comunicate con nota del 30/06/2021, 

ns. prot. 4362, allegate al presente atto  e la stipula della relativa convenzione; 

 

4.DI STABILIRE l’importo base della trattativa diretta in Euro 6.979,00 + IVA 

annui; 

 

Inoltre, stante l’urgenza, 

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti 2 (D’Ercole e Mocci ); 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare, con successiva unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs n. 267/00. 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Segretario Il SINDACO 

f.to Montaruli Angelo f.to NARDI EMILIANO 

 

            

 

============================================================ 

 

Preso  nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai sensi 

degli artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 

 

============================================================ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro pubblicazioni  n. 662 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 

 

Serravalle di Chienti, lì 26-08-21 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to Falcioni Fiorella 

 

============================================================ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato 

adottato. 

 

Serravalle di Chienti, lì 26-08-21 
Il Responsabile del Servizio 
f.to Falcioni Fiorella 

============================================================ 

 

Per copia conforme all'originale. 

 

Serravalle di Chienti, lì     

  Il Responsabile del Servizio 
 

                                                                                                                               

 


